ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов

первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

29 июля 2010 года  №       429

г. Глазов

Об отчете постоянной комиссии по местному

нормотворчеству, вопросам местных налогов

и сборов, законности и правопорядку за период

работы с мая 2009 года по июль 2010 года

Заслушав отчет постоянной комиссии Глазовского Районного Совета депутатов по

местному нормотворчеству, вопросам местных налогов и сборов, законности и правопорядку за

период работы с мая 2009 года по июль 2010 года, Глазовский Районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

 Отчет постоянной комиссии Глазовского Районного Совета депутатов по местному

нормотворчеству, вопросам местных налогов и сборов, законности и правопорядку за период

работы с мая 2009 года по июль 2010  года принять к сведению.

Глава муниципального образования

«Глазовский район»        В.А.Терский

«____»______________2010 г.

ОТЧЕТ

постоянной комиссии Глазовского Районного Совета депутатов по местному

нормотворчеству, вопросам местных налогов и сборов, законности и правопорядка за

период работы с мая 2009 года по июль 2010 года

Уважаемые коллеги!

 За период работы с мая 2009 года по июль 2010 года   проведено 10 заседаний,

рассмотрено 40  вопросов, 32 вынесено на рассмотрение сессии Районного Совета депутатов.

 Комиссия строила свою работу в соответствии с планами работ, утвержденными на

заседаниях комиссий.

 За истекший период постоянная комиссия работала над совершенствованием

нормативной правовой базы органов местного самоуправления муниципального образования

«Глазовский район»,  значительное внимание уделено  вопросам местного нормотворчества. Из

40 рассмотренных комиссией вопросов 25 касаются разработки нормативных правовых актов и

внесения изменений в действующие Положения.

 Вновь разработаны следующие Положения:

 - Положение о статусе депутата Глазовского Районного Совета депутатов;

- Положение о порядке  списания муниципального имущества муниципального

образования «Глазовский район»;

- Положение об управлении финансов Администрации Глазовского района;

- Положение о порядке приватизации имущества муниципального образования

«Глазовский район»;

- Положение о Почетной грамоте Глазовского района;

- Положение о почетных званиях и наградах, порядке их присвоения и награждения в

муниципальном образовании «Глазовский район»;

- Порядок учета предложений по проекту новой редакции Устава муниципального

образования «Глазовский район», проекту решения Глазовского Районного Совета депутатов

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район», а также

порядок участия граждан в его обсуждении»;

- Положение об общественном Совете муниципального образования «Глазовский

район».

Внесены существенные изменения в ряд действующих Положений, таких как:

- Положение о звании Почетный гражданин Глазовского района;

- О пенсионном обеспечении муниципальных служащих муниципального образования

«Глазовский район»;

- Положение о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Глазовский

район»;

- Положение о порядке официального использования  герба и флага муниципального

образования «Глазовский район»;

- Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Глазовский район»;

- Положение о порядке ведения реестра муниципальных служащих и др.

  Стоит отметить, что  налажено взаимодействие комиссии с Глазовской межрайонной

прокуратурой. Документы перед комиссий направляются для согласования в прокуратуру,

проходят юридическую экспертизу в  юридическом отделе Аппарата в случае, если проекты

нормативных правовых документов разрабатываются структурными подразделениями

Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район» и Администрации

Глазовского района.

 За истекший период рассмотрено 7 протестов Глазовской межрайонной прокуратуры.

Все протесты удовлетворены. Признаны утратившими силу такие нормативные правовые акты,

как:

 - Положение об установлении арендной платы за земельные участки на территории

муниципального образования «Глазовский район»;

 - Положение о порядке предоставления гражданам субсидий на оплату жилья и

коммунальных услуг в Глазовском районе».

 Ряд Положений приведены в соответствие с действующим законодательством.

Наряду с другими депутатскими комиссиями были рассмотрены общие вопросы:

- о внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район»;

- о Программе социально-экономического развития Глазовского района на 2010-2014 годы;

- о проекте бюджета Глазовского района на 2009, 2010  годы.

- об исполнении бюджета Глазовского района за 2009 год.

 Комиссией было направлено обращение в постоянную комиссию Государственного

Совета Удмуртской Республики по агропромышленному комплексу, земельным отношениям,

природопользованию и охране окружающей среды о внесении законодательной инициативы в

Государственную Думу Российской Федерации в следующие законы:

 - Арбитражный процессуальный кодекс;

 - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

 -Федеральный закон от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

 Данное обращение принято во внимание, получен ответ  о возможности предусмотреть

участие органов местного самоуправления в делах о банкротстве сельскохозяйственных

организаций путем внесения изменений в вышеназванные законы.

 Постоянной комиссией рассмотрен проект  муниципальной целевой программы

«Библиотека-центр деловой  информации  Глазовского района на 2011-2013 годы». Проект

программы одобрен депутатами и направлен в Администрацию района для ее утверждения.

 В дальнейшем комиссия продолжит работу над совершенствованием нормативной базы

органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район»,

рассмотрит ход исполнения целевых программ, касающихся профилактики наркомании и

борьбы с преступностью.

Председатель комиссии                                                                        Г.А.Раевская